Página 1 de 1

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 063/2023 – PRAC/UCPEL –

PROCESSO SELETIVO MEDICINA 2024

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas - PRAC-UCPEL, no uso

de suas atribuições, torna público o presente TERMO ADITIVO ao Edital Nº 063/2023 –

PRAC/UCPEL, relativo ao Processo Seletivo Medicina 2024, alterando:

1º -  DATA DE ENCERRAMENTO DAS INSCRIÇÕES

Fica prorrogada a data de encerramento das inscrições para o dia 07/11/2023, até às 23h59.

2º -  ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Fica prorrogado o prazo para o pagamento da taxa de inscrição por meio de Pix ou boleto

bancário, no valor de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais), até o dia 08/11/2023.

→ IMPORTANTE: O(A) candidato(a) poderá verificar a confirmação do pagamento da taxa de

inscrição no  site do Vestibular, a partir de três dias úteis após o pagamento. Caso o pagamento não

tenha sido confirmado, o(a) candidato(a) deverá, imediatamente, entrar em contato com a UCPEL

através do Portal de Inscrição - https://ingressomedicina.ucpel.edu.br/.

3º -  NECESSIDADES DE ATENDIMENTO ESPECIAL

Fica prorrogado o prazo até o dia 07/11/2023, para que pessoa com deficiência de qualquer

natureza, necessitando de condições especiais e/ou tratamento diferenciado (portador de prótese

auditiva, prótese metálica, marca-passo e/ou candidata lactante) solicite atendimento especial

para a realização da prova, devendo para tanto, preencher o formulário dentro do Portal de

Inscrição - https://ingressomedicina.ucpel.edu.br/, anexando laudo médico que comprove a

necessidade, sob pena de não lhe ser reservada essa atenção diferenciada.

→ Permanecem válidos e inalterados todos os conteúdos do EDITAL Nº 063/2023 –

PRAC/UCPEL – PROCESSO SELETIVO MEDICINA 2024 e do MANUAL DO CANDIDATO

- PROCESSO SELETIVO MEDICINA 2024, naquilo em que não conflitarem com as alterações

supra.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas-UCPEL, aos trinta dias do mês

de outubro do ano de 2023.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica UCPEL

http://www.ucpel.edu.br/vestibular
http://www.ucpel.edu.br/vestibular
https://ingressomedicina.ucpel.edu.br/